
Ročník 1940 547

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 73. Vydána dne 12. července 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: (223. a 224.) 223. Vyhláška o nové úpravě kolkové známky a úředních závěrných známek 
na hrací karty. — 224. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy 
a Moravu v Praze o soustředění sběrných (clearingových) účtů.

223.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 28. června 1940 

o nové úpravě kolkové známky a úředních 
závěrných známek na hrací karty.

Podle § 2, odst. 3 zákona ze dne 15. dubna 
1881, č. 43 ř. z., o kolku z hracích karet, vy
hlašuji:

I.

Dnem 15. července 1940 počínajíc bude při 
okolkování hracích karet používáno takto 
upravených kolkových a úředních závěrných 
známek:

a) Kolková známka na hrací karty má tvar 
kruhovitého terče, jehož obvod je vytvořen 
modrou kružnicí o průměru 18.8 mm. Stej
nou barvou je proveden vnitřní soustředný 
kruh o průměru 12 mm. Ve vnitřní ploše kru
hové je na červeném podkladě menší znak 
Protektorátu Čechy a Morava. V mezikruží 
je v modré barvě vlevo nápis „Stempel“, 
vpravo pak nápis „Kolek". Mezi oběma ná
pisy v mezikruží je nahoře přímo nad zna
kem v o válku kolková hodnota (15 K, 30 K, 
60 K), dole přímo pod znakem arabská čísli
ce kolkového razidla.

b) úřední závěrné známky na hrací karty 
jsou tištěny na bílém, gumovaném papíře roz
měru 218 X 46 mm.

Spodní tisk je proveden u známek 15 K 
v barvě světle modré, u 30 K v barvě růžové 
a u 60 K v barvě světle zelené. Kresbu spod
ního tisku tvoří jemná guillochová výplň, 
která je na horním i spodním okraji ohrani
čena silnější zdobenou linkou a ve středu vy
plněna ornamentální růžicí. Po celé délce

spodního tisku je umístěn v horní polovině 
nápis „Protektorát Bohmen und Máhren", 
v dolní polovině nápis „Protektorát Čechy 
a Morava". Na pravém i levém postranním 
okraji spodního tisku je vyznačena číslicí 
příslušná kolková hodnota.

Vrchní tisk je proveden v barvě černé. 
V levé polovině známky je proveden velkými 
typy nápis „verschlussmarke fůr spiel- 
karten" a pod tímto nápisem rok vydání 
1940. Pod letopočtem je vytištěno v německé 
řeči poučení o následcích přestupků zákona 
o kolku z hracích karet. Pod tímto poučením 
jest v pravém a levém rohu číslicí vyznačena 
příslušná hodnota kolku, kteráž je uprostřed 
mezi číslicemi opakována slovy v řeči němec
ké. V pravé polovině známky je proveden vel
kými typy nápis „ZNÁMKA ZÁVĚRNÁ NA HRACÍ 
karty" a pod tímto nápisem rok vydání 1940. 
Pod letopočtem je vytištěno v řeči české po
učení o následcích přestupků zákona o kolku 
z hracích karet. Pod tímto poučením jest 
v pravém a levém rohu číslicí vyznačena pří
slušná hodnota kolku, kteráž je uprostřed 
mezi číslicemi opakována slovy v řeči české. 
Oba dva teksty, německý i český, jsou od sebe 
odděleny slabou kolmicí a kolem obou jest 
společný ornamentový rámec.

II.
Dosavadní úřední závěrné známky musí 

býti nejdéle do 14 dní po uveřejnění této vy
hlášky odvedeny ústřední pokladně Protekto
rátu Čechy a Morava v Praze nebo zemské 
•finanční pokladně v Brně.

III.
Karty ke hře, které jsou okolkovány podle 

zákona ze dne 21. prosince 1937, č. 261 Sb.,

99



548 Sbírka zákonů a nařízení, č. 224/4940.

a vládního nařízení ze dne 24. prosince 1987, 
č. 262 Sb., a jsou na skladě u výrobců nebo 
prodavačů, jsou až do vyčerpání zásob pro
dejné.

Dr. Kalfus v. r.

224.
Vyhláška ministra financí (21) 

ze dne 10. července 1940, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o soustředění 

sběrných (clearingových) účtů.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji připojené opatření 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze 
ze dne 8. července 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o soustředění sběrných (clearingových) účtů.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 17 devisového řádu:

ČI. 1.

Vedení všech sběrných (clearingových) 
účtů soustřeďuje se u Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze.

ČI. 2.

Při vplatech na sběrné (clearingové) účty 
jakož i při výplatách z nich vybírá Národní 
banka pro Čechy a Moravu v Praze kromě 
skutečných výloh manipulační a režijní po
platek ve výši 21/20/oo; nejméně však 6 K. 
Pokud se vplaty na tyto účty nebo výplaty 
z nich provádějí prostřednictvím devisových 
bank, náleží těmto bankám kromě skutečných

výloh náhrada ve výši dvou pětin zmíněného 
manipulačního a režijního poplatku, nejméně 
však 3 K,

ČI. 3.

Tímto opatřením se mění, pokud se týká do
plňují, příslušná ustanovení opatření Národní 
banky ze dne 5. srpna 1932, ze dne 30. října
1936, ze dne 29. dubna 1937, ze dne 28. března
1938, ze dne 29. dubna 1938, ze dne 5. pro
since 1938, ze dne 29. března 1939, ze dne 30. 
května 1939, ze dne 11. července 1939, ze dne
11. července 1939, ze dne 13. července 1939, 
ze dne 10. listopadu 1939, ze dne 27. listopadu
1939, ze dne 12. dubna 1940 a ze dne 4. června
1940, uveřejněných vyhláškami ministra fi
nancí ze dne 9. srpna 1932, č. 136 Sb., ze dne
4. listopadu 1936, č. 277 Sb., ze dne 30. dubna
1937, č. 68 Sb., ze dne 31. března 1938, č. 64 
Sb., ze dne 3. května 1938, č. 92 Sb., ze dne
15. prosince 1938, č. 337 Sb., ze dne 31. března 
1939, č. 93 Sb., ze dne 1. června 1939, č. 133 
Sb., ze dne 19. července 1939, č. 171 Sb., ze 
dne 20. července 1939, č. 172 Sb., ze dne 20. 
července 1939, č. 173 Sb., ze dne 22. listopadu
1939, č. 279 Sb., ze dne 1. prosince 1939, č. 288 
Sb., ze dne 17. dubna 1940, č. 130 Sb., a ze 
dne 9. června 1940, č. 192 Sb.

Čl. 4.
Toto opatření jest účinné, pokud jde o pla

tební styk s ostatním říšským územím (včetně 
území bývalého Polska přivtěleného k Němec
ké říši) a se Slovenským státem, dnem 1. čer
vence 1940, pokud jde o platební styk s Ge
nerální gubernií pro obsazená polská území, 
dnem 14. června 1940 a pokud jde o platební 
styk s ostatními zeměmi, s nimiž jest pla
tební styk zvláště upraven, dnem 15. dubna
1940.

V Praze dne 8. července 1940.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze 

Náměstek guvernéra:
Dr. Ringhoffer v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — DohlédacI poštovní úřad Praha 25.


